COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

PROVINCIA PALERMO

| COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 175 del 29/12/2016

OGGETTO Adempimenti per la chiusura del POR FESR Sicilia 2007/2013 dei lavori di
consolidamento del costone roccioso a salvaguardia del centro abitato.
Interventi a monte delle Vie Aldo Moro e Piedimonte.

L’anno duemilasedici e questo giorno ventinove del mese di Dicembre alle ore 18,00 nella sala delle
adunanze nella sede comunale si ¢ riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede I’adunanza il Sig. Onorato Francesco nella sua qualita di Sindaco e sono rispettivamente presenti

ed assenti i seguenti Sigg.

Presente Assente
1 |ONORATO Francesco Sindaco “
2 |MARINO Marcello Assessore x
3 |COLLETTO Calogero Assessore 5
4 | TIRRITO Tiziana Maria Assessore %
5 |LA BARBERA Vincenzo Assessore &
TOTALE 5

Partecipa il Segretario Generale Sig. Schembri Dr. Gerlando
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il Presidente

F.to: F. Onorato

Il Segretario Generale

Fto: G. Schembri

11 sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

= CHE la presente deliberazione:
Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ) (’) .0f- 2olL 7
ai sensi- dell’art. 11 L.R. 44/91 come modificato dall’art. 127, comma 21 della L.R.
20/12/2604, n.17(N___ Reg. Pub);.

* CHE la presente dalibeazione diviene eseeutivail 7942 /4

K perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12 L.R. 44/91);

U decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

IL SEGRETARIO GENERALE

Fto: G. Schembri

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo
Dal Municipio, i 2.0/ 4&

IL SEGRETARIO GENERALE




LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione, facente parte intégrante e sostanziale del
presente atto; | _
Dato atto che sulla stessa soﬁo stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 53 della
Legge 142/90, come recepito con L.R. 48/91 e come modificato dall’art. 12 L.R. 30/2000 e
precisamente: | |
0 del responsabile del servizio interessato, per quanto concerr{e la re;gola:rité. tecnica;
0 del responsabile di Raéioneria, per quanto concerne la regolarita contabile; 7
Ritenuto di provvedere in merito;

Con voto unanime espresso per alzata e seduta,

DELIBERA

1) Di approvare la proposta di deliberazione riguardante 1’oggetto, che qui si allega per farne

parte integrante e sostanziale;

2) Dichiarare, con voto unanime ai sensi del 2° comma dell’art. 12 della L.R. 44/91,

immediatamente esecutiva la presente deliberazione. -



COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA
PROVINCIA DI PALERMO

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
ALLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Adempimenti per la chiusura del POR FESR Sicilia 2007/2013 dei lavon di consolidamento

del costone roccioso a salvaguardia del centro abitato. Interventi a monte delle vie Aldo Moro e

Piedimonte.

-

Allegato alla delibera della Giunta Comunalen® /¥ 4 del 29. /2 - l0/f

Prot. fute del / /2011



Ai sensi dell’art. 151 del testo unico degli enti locali n® 267/2000, si attesta la copertura finanziaria per come segue:

INTERVENTO 0 Prenotazione 0 Impegno €
nO
o

]

o

EEE R

(s}

ONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

i /9-41-4b
LTo A CpltBYTD

Ai sensi dell’att. 53 deila L 142/90, recepito dallz L.R. 489! = modificaiv daii ait. 12 L.2. 3072000, vengono
espressi i sotto specificati pareri: :

e Dal responsabile del servizio in ordine alla regolarita tecnica

FAVOREVOLE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE:

F 70 G SeupiRd)

i 29-42- 44

FAVOREVOLE ~ ILRESPONSABILE DI RAGIONERIA

PARERE:
SFA VOLE

i 79,42 44

LTo A-<eHEHOR)




Premesso ; :
Che, con determina del responsabile del settore n. 273 del 06/06/2011 ¢ stato conferito incarico per la

redazione del progetto relativo ai lavori di consolidamento del costone roccioso a salvaguardia del centro
abitato. Interventi a monte delle vie Aldo Moro e Piedimonte, all’Ing. Francesco Aggiato;
Che con delibera di G.M. n°58 del 12/03/2012 ¢& stato approvato il progetto generale esecutivo relativo ai
lavori di consolidamento del costone roccioso a salvaguardia del centro abitato, interventi a monte delle vie
Aldo Moro e Piedimonte, per I’'importo complessivo di €.1.300.000,00, _
Che con D.D.G. 965 del 06/10/2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n 57 del
31/12/2010 il comune di Castronovo di Sicilia ¢ stato ammesso al finanziamento di € 1.300.000,00 Cod.
PAI 063-6CS-001 ;
Che con determinazione del Responsabile del Settore n° 727 del 12/1 1/2012 ¢& stato approvato lo schema
di bando con il quale si stabiliva di provvedere all’appalto dei lavori di che trattasi con il criterio
dell'offerta economicamente pill vantaggiosa, con le indicazioni di cui all'art. 19, comma 2, della L.R.
12/2011 e ai sensi dell’art. 83, comma 1, del D.lgs 163/2006 e dell’art 120 del Regolamento di attuazione
n°® 207/2010; -
Che i lavori oggetto dell'appalto ammontano ad €. 804.395,59 per lavori soggetti a ribasso comprensivi di
€ 29.222,10 per l'attuazione dei piani di sicurezza;
Che, ¢ stata costituita apposita commissione di gara ai sensi dell’art.15 del Regolamento dei contratti,
quest’ultima & stata esperita dal 19/03/2013 al 30/05/2013 giusti verbali d’asta pubblica dal n.1 al n.6;
Che con atto deliberativo di G.C. n. 94 del 19/06/2013  sono stati approvati i suddetti verbali di gara e
quindi aggiudicati ilavori all’ Impresa Consorzio Stabile Impregemi s.c.a.r.l. - per un importo pari ad €.
627.206,06 al netto del ribasso offerto dell’ 19,0883% oltre €. 29.222,10 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, giusto contratto del 13/02/2014 n. 64 di rep. registrato a Lercara Friddi il 19/02/2014 al
n. 36; ,
Che i lavori sono stati consegnati in data 06/05/2014 e sono stati ultimati in data 19/06/2015;
Che con delibera di G.C. n 68 del 27/04/2015 ¢& stata approvata una perizia di variante e suppletiva per
I’importo complessivo di € 1.291.335,45 di cui € 676.859,32 per lavori al netto del ribasso del 19,0883% e
comprensivi di € 29.881,61 per costo della sicurezza non soggetti a ribasso, € 428.265,24 per somme a
disposizione dell’ Amministrazione ;
Che I’ing. Gentile Castrenze, incaricato da questa Amministrazione, ha trasmesso il certificato di collaudo
statico dell’opera munito di visto di deposito al Genio Civile di Palermo del 25/09/2015, n. 72078;
Che con atto deliberativo di G.C.n.214 del 21/12/2015 sono stati approvati gli atti di contabilita finale ed il
certificato di regolare esecuzione da cui si evince che I’importo complessivo dei lavori eseguiti
dall’Impresa CONSORZIO STABILE IMPREGEMI s.c. a.rl. — Via Luigi Russo,11 Caltanissetta per un
importo pari ad €. 676.859,32  per cui avendo liquidato in acconto alla ditta I’importo di €.673.475,03
restava un residuo di €. 3.384,29 oltre IVA, somma che & stata liquidata in acconto sulla disponibilita
dell’O.A. 167/15 cap. 842057 per €. 1.720,83 compreso Iva; -
Che con nota n. 4936 del 17/06/2016 ¢& stata chiesta, come da direttiva regionale, la proroga per la chiusura
definitiva dei progetti inseriti nel POR FESR Sicilia 2007/2013 e contestualmente si chiedeva
’accreditamento della somma di €.16.769,13 in quanto alla data del 1/01/2016 risultavano non pagate €.
6.779,04 per lavori, beni e servizi acquisiti, oltre €.7.975,13 per IVA pagata dal comune in data 4/01/2016
ed € 2.014,96 per Irpef pagata con ordinativi verdi generati dal sistema in data 5/01/2016;
Che al 31/12/2015 sono stati effettuati pagamenti per €. 1.099.197,22 ¢ che rimane da spendere in conto al
finanziamento la somma di €. 6.779,60 relativamente al saldo dei lavori, indennita di esproprio e spese3
anticipate dal comune per commissione di gara per i lavori e tassa AVCP;
Che con nota n.17405 del 16/03/2016 1’ Assessorato finanziatore TT.AA., ai fini della chiusura del POR
FESR Sicilia 2007/2013, invitava i Reo degli enti beneficiari dei finanziamenti ad assicurare adempimenti
vari;
Che a tal proposito il REO dei lavori in oggetto ha redatto una relazione da cui si evince che:
il quadro economico di seguito riportato ¢ il definitivo:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE
Importo complessivo dell'appalto € 821.190,29
Oneri sicurezza inclusi € 21.580,70
Importo soggetto a ribasso € 799.609,59
€

Oneri speciali sicurezza non compresi nelle lavori 8.300,91




Ribasso d'asta del 19,0883 € 152.631,88
lavori al netto del ribasso d'asta € 646.977,71
€
Importo contrattuale € 676.859,32  676.859,32
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
Comp. Prog. Esec. € SIA al netto del 11,50% di ribasso
IVA 21% € 33.668,32
Comp. Direzione dei Lavori al netto del 11, 50% di ribasso
IVA 22% £ 33.657,67
Comp. Coord. Sic. esecuzione al netto del 11,50% di
ribasso IVA 22% € 20.597,83
Comp. Prog def. art. 92 comma 5 D.Igs 163/2006 € 5.309,00
Comp. RUP art. 92 comma 5 D.lgs 163/2007 € - 6.076,81
Comp. Geologo al netto del 5,050% di ribasso IVA 21% € 16.275,96
Comp. D.L. Geologo al netto del 5,050% di ribasso IVA
22% € 8.961,00
Indagini Geognostiche al netto del 5,00% di ribasso IVA
21% € 26.969,31
Comp. Studio Geotec. a] netto del 12,334% di ribasso
IVA 21% : € 13.113,20
Comp. Studio Geotec. al netto del 12,334% di ribasso
IVA 22% € 4.371,66
Comp. Ril. Geomeccanico al netto del 4,75% d1 ribasso
IVA 21% € 15.240,00
Ispettore di cantiere al netto del 2,12% di ribasso IVA
22% € 8.678,46
Direttore operativo al netto del 5,00% di ribasso IVA
esente € 8.423,11
Comp. Collaudo statico al netto del 10,011% di ribasso _
IVA 22% £ 9.827,61
Comp.accatastametni ed espropriazioni € 3.054,66
Comp. Collaudo tecnico-amministrativo € 1.233,67
Pubblicazione Bando € 6.516,80
Contributo ASP e AVCP £ 750,00
Acquisizione aree € immobili £ 233551
Commissione giudicatrice art.8L. R. 12/201 e art. 13 de]
D.P.R.S. 13/2012 € 3.600,00
Tasse su parcelle € 6.418,59
IVA 22% su lavori £ 148.909,05
IVA 21% sui servizi € 20.640,10
IVA 22% su servizi € 24.489,19
Economie : € -
Totale € 429.117,49 © 429.117.49
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €.1.105.976,82
Economie €.185.358,63
Complessivamente €.1.291.33545

Che 1 dati di avanzamento fisico aggiornati sono stati inseriti nel sistema Caronte;
Che sono stati inseriti nella Sezione Documentale del sistema Caronte la documentazione procedurale e

quella relativa agli obblighi di informazione e comunicazione;
Tutto cio premesso;



ool L Ll

W

SI PROPONE DI DELIBERARE
Di prendere atto delle premesse che qui si intendono interamente riportate ed approvate;
Di prendere atto della relazione del REO;
Di approvare il quadro economico finale del progetto;
Approvare la relazione conclusiva sulle attivita di progetto attestando la congruitd e la coerenza

- delle opere con quanto finanziato a valere sul POR;
. Che il progetto ¢ funzionante ed ¢ stato completato entro il 31/12/2015;

Che come previsto dall'articolo 57 del Reg. CE) n. 1083/2006 in materia di stabilitad delle
operazioni, secondo il quale nei cinque anni successivi al loro completamento, pena il recupero del
contributo erogato, quanto acquisito in uso o come forniture e/o servizi con il funzionamento non
deve subire modifiche sostanziali o di destinazione d' uso tali da alterarne la natura o procurare un

vantaggio indebito al beneficiario:

Che come previsto dagli articoli 8 € 9 del Reg. (CE) n. 1828/2006 in materia di informazione e
pubblicita, continuando a operare in conformita alle specifiche indicazioni fornite nell'atto di
finanziamento e conservando evidenza fotografica/documentale dell’effettivo rispetto degli
obblighi (cartellonistica di cantiere, targhe, etc.) nel fascicolo di progetto e inserendo tal
documentazione nella Sezione comunicazione del sistema Caronte:

Che per I’opera realizzata non sono previste entrate come da art. 55 del Reg. (CE) n. 1083/2006;

dichiara di avere provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni giuridicamente
vincolanti, di tutti i pagamenti e dei relativi giustificati, nonché le informazioni aggiornate relative
all'avanzamento fisico e procedurale;

10. di impegnarsi alla corretta conservazione, in originale, della documciiazione di progetto e della

documentazione giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione sostitutiva
prevista dalla normativa vigente) fino ai tre anni successivi alla chiusura del Programma PO FESR
2007/2013, ai sensi dell'art. 89, paragrafo 5 e dell'art.90, paragrafo 1 lettera a) del Reg .(CE)
n.1083/2006; '

11. Richiedere ’accreditamento della somma necessaria per il pagamento di quanto ancora dovuto per

€.6.779,60.



